Bên cạnh
đó, ảnh hưởng chung của suy
thoái kinh tế đã làm cho nhiều
doanh nghiệp giảm sút sức sản
xuất, kinh doanh, công nhân
thiếu việc làm, giảm thu nhập;

khó khăn chồng thêm khó khăn
trong cuộc sống mỗi gia đình
lao động nghèo, người yếu thế.
Trong bối cảnh ấy, Chương
trình “Nối vòng tay nhân ái”
Xuân Quý Mão năm 2023 tiếp
tục nổ lực lan tỏa ý nghĩa nhân
văn, hướng sự quan tâm của xã
hội đến những đối tượng đang
gặp khó khăn trong cuộc sống
thông qua Quỹ “ Vì người ng-
hèo” và các trợ giúp trực tiếp
phù hợp khác của tổ chức, đơn
vị, cá nhân nhà hảo tâm.

Chương trình “Nối vòng tay
nhân ái” Xuân Quý Mão 2023 là
năm thứ 18 được tổ chức để kết
nối những tấm lòng nhân ái đến
với những cá nhân và gia đình có
hoàn cảnh khó khăn trong cuộc
sống bằng những món quà vật
chất và sự cảm thông, chia sẽ,
động viên tinh thần đối với mỗi
hộ nghèo, đối tượng gia đình
chính sách nạn nhân chất độc da
cam, người bị

Lãnh đạo tỉnh tiếp nhận ủng hộ của các cá nhân, tổ chức cho Chương trình Nối vòng tay nhân ái
Xuân Nhâm Dần 2022. Ảnh PN

nhân ái – Tết cho người nghèo
và nạn nhân chất độc da cam”
Xuân Quý Mão 2023 được Ủy
ban Mặt trận TQVN, sở Lao
động, Thương binh và Xã hội,
Hội chữ Thập đỏ và Đài Phát
thành – Truyền hình tỉnh Quảng
Trị phối hợp phát động và triển
khai từ ngày 15 tháng 11 năm
2022 và kết thúc vào ngày 20
tháng 01 năm 2023.

Cụ thể: Năm 2020:
2.980 suất, trị giá: 1.084.150.000
đồng; Năm 2021: 2.728 suất, trị
giá: 1.426.500.000 đồng; Năm
2022: 5.474 suất (tiền mặt), trị
giá hơn 1,5 tỷ đồng và 1.966
suất quà (hiện vật), trị giá:
293.970.000 đồng.

Hưởng ứng Chương trình
“Nối vòng tay nhân ái” Xuân
Nhâm Dần 2022 do Ban
Thường trực Ủy ban MTTQ
Việt Nam tỉnh phối hợp tổ
chức và phong trào “Tết vì

người nghèo và nạn nhân chất
độc da cam” năm 2022 của
huyện. Ban Thường trực Ủy
ban MTTQ Việt Nam huyện đã
xây dựng kế hoạch, kêu gọi các
tổ chức, các mạnh thường quân
quan tâm.

dựng 02 căn nhà tình
thương; tặng 10 xe đạp; trao
3 tấn gạo; tổ chức cấp phát
cơm từ thiện cho các bệnh
nhân có hoàn cảnh khó khăn
tại Trung tâm y tế huyện Hải
Lăng; trợ cấp gạo hàng tháng,
trao quà trung thu cho các
cháu thiếu nhi, tổng trị giá:
1.336.650.000 đồng. Riêng
trong dịp Tết Nguyên đán
Nhâm Dần 2022, Ban Trị sự
Giáo hội Phật giáo Việt Nam
huyện và các Chùa, Niệm Phật

Dự
kiến từ nay đến cuối tháng 12
năm 2022, Ban Từ thiện Giáo
hội Phật giáo Việt Nam huyện
sẽ tặng 150 suất quà, mỗi suất
quà tối thiểu 300.000 đồng và
cùng đồng hành với cấp ủy,
chính quyền, MTTQ từ huyện
đến cơ sở tặng hàng trăm suất
quà dịp Tết Nguyên đán Quý
Mão 2023.

Đây là việc làm thường
niên của Ban Trị sự Giáo hội
Phật giáo Việt Nam huyện và
các Chùa, Niệm Phật đường
trên địa bàn huyện Hải Lăng.
Những phần quà đến với bà
con trong những lúc thiên tai,
dịch bệnh, hoạn nạn và mỗi dịp
lễ, Tết có ý nghĩa hết sức thiết
thực, vừa thể hiện tinh thần
“Tương

Đồng thời,
thể hiện sự quan tâm chia sẻ,
an ủi, động viên cả vật chất lẫn
tinh thần của Ban Trị sự Giáo
hội Phật giáo Việt Nam và các
Chùa, Niệm Phật đường trên
địa bàn huyện trong việc chăm
lo đời sống cho nhân dân, có
điều kiện vui Xuân, đón Tết
thêm đầm ấm, an vui.

Để tiếp tục chăm lo Tết
cho đồng bào có đạo và người
nghèo, người có hoàn cảnh
khó khăn trên địa bàn huyện
trong thời gian tới, đặc biệt là
dịp Tết Nguyên đán Quý Mão
2023 và hưởng ứng chương
trình “Nối vòng tay nhân ái”
Xuân Quý Mão 2023 do Ban
Thường trực Ủy ban MTTQ
Việt Nam tỉnh Quảng Trị tổ
chức, Ban Thường trực Ủy
ban MTTQ Việt Nam huyện
tin tưởng, ghi nhận và mong
muốn Ban Trị sự Giáo hội Phật
giáo Việt Nam tỉnh, huyện và
các Chùa, Niệm Phật đường,
các tổ chức tôn giáo trên địa
bàn huyện Hải Lăng tiếp tục
chung tay, góp sức cùng đồng

Tính đến thời điểm này, tại Fanpage
Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã có

Trang Fanpage Mặt trận Quảng Trị tuyên truyền Chương trình Nối vòng tay nhân ái - Xuân Quý Mão 2023

Công tác vận động Quỹ
“Vì người nghèo”, trên địa
bàn huyện Gio Linh triển
khai đảm bảo tính hiệu quả
và thiết thực với trọng tâm
hỗ trợ xây dựng, sửa chữa
nhà ở; hỗ trợ vốn phát triển
sản xuất chăn nuôi mang lại
hiệu quả kinh tế, có thu nhập
và thu nhập ổn định; hỗ trợ
các hộ nghèo, cận nghèo, gia

đình có hoàn cảnh đặc biệt
khó khăn nhân các dịp lễ, Tết
và các ngày trọng đại của quê
hương đất nước.

Hướng đến xuân Quý
Mão 2023 và căn cứ Kế hoạch
số 114/KH-MTTQ-BTT ngày
28/10/2022 của Ban Thường
trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam
tỉnh Quảng Trị về tổ chức
Chương trình “Nối vòng tay
nhân ái” Xuân Quý Mão 2023
và tiếp tục thực hiện tốt phong
trào “Vì người nghèo - Không
để ai bị bỏ lại phía sau”. Ban
Thường trực UBMT - Ban
Vận động huyện đã có Kế
hoạch số 34/KH-MT-BTT
ngày 28/10/2022 về Tổ chức
Chương trình "Nối vòng tay
nhân ái" Xuân Quý Mão năm
2023 gửi các cơ quan, đoàn
thể, trường học, doanh nghiệp
trên địa bàn. Theo kế hoạch
Uỷ ban MTTQ Việt Nam
huyện phấn đấu huy động từ
1.500 - 1.800 suất quà trị giá
gần 1 tỷ đồng nhằm giúp thêm
cho các hộ nghèo, cận nghèo
các nạn nhân chất độc da
cam, người khuyết tật và trẻ
mồ côi, gia đình bị